
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Edilizia Privata

Determinazione N. 114 del 21/03/2019

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI QUALIANO DELLE ATTIVITÀ E
DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE E DEPOSITO
DEI PROGETTI AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - DELIBERA DI
GIUNTA REGIONALE CAMPANIA N. 162 DEL 03/06/2014 - LIQUIDAZIONE
COMPENSI AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE SISMICA N. 2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso :
Che la L.R. Campania n. 9 del 07/01/1983 “Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia
di difesa del territorio dal rischio sismico”  Pubblicata nel B.U.R. Campania 26 gennaio 1983, n. 8,
come modificata dalla Finanziaria Regionale 2012, in attuazione della presente legge, il D.P.G.R.
11 febbraio 2010, n. 23 ha approvato il Regolamento n. 4/2010 per l'espletamento delle attività di
autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico;
Che sul BURC N.6 del 28/10/2012 è stata pubblicata la Legge Regionale Campania n.1 del
27/01/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e
pluriennale 2012-2014 della Regione Campania (legge finanziaria regionale 2012) contenenti
modifiche alla L. R. n.9/83 in materia di Difesa del Rischio Sismico;
Che all’art. 33 della succitata Legge Regionale n.1/2012 veniva previsto il trasferimento ai Comuni
che ne facessero richiesta delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del
genio Civile, di cui agli art. 2, 4 e 5 della L.R. 9/83, come modificati dall’art.10 della L.R.
28/12/2009 n.19;
Che la Giunta Comunale con la deliberazione n. 19 del 31/01/2014, ha confermato la volontà per il
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale de Genio Civile, al
fine di rendere il più possibile celeri le procedure legate all’espletamento delle attività di
autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico e demandato,
tra l’altro, il Responsabile del Settore 10 Ufficio tecnico “Gestione del Territorio” per tutti gli atti
consequenziali;
Che con nota in pari data prot. n.1285 del 31/01/2014 veniva effettuata la richiesta di trasferimento
delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del Genio Civile al Comune di
Qualiano, di che trattasi;
Che con D.G.R.C. n. 162 del 03/06/2014, è stato sancito il trasferimento delle attività e delle
funzioni di competenza del Settore provinciale del Genio Civile, di cui all’art. 4- bis della L.R. 7
gennaio 1983, n. 9, introdotto dall’art. 33 della L.R. 27 gennaio 2012, n. 1, ai Comuni che ne
avevano fatto richiesta per l’anno 2014, incluso il Comune di Qualiano;
Che con Delibera di C.C. n.29 del 07/07/2014 veniva approvato il Regolamento per l’espletamento
delle attività di autorizzazione e deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio sismico, ai
sensi del Decreto Ministeriale approvato in data 14/01/2008 (Nuove Norme Tecniche per le
Costruzioni – G.U. n.29 del 04/02/2008 Suppl. Ordinario n.30);



Che con Delibera di C.C. n. 08 del 30/01/2017 veniva apportata la rettifica all’art. 15 oneri
funzionamento del Regolamento Comunale per l’espletamento delle attività di autorizzazione e di
deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio simico;
Visto i decreti sindacali di nomina componenti della Commissione Sismica Comunale n.42-43-44
e 46 del 21.10.2014;
Visto la nota reg.ta con prot. gen. n. 13242 del 29.12.214, con la quale il componente della 2^
Commissione Sismica Ing. Testa Francesco, nominato con il predetto Decreto sindacale
n.44/2014, comunicava le proprie dimissioni;
Visto il Decreto sindacale n.02 del 14.01.2015 di nomina di nuovo componente della 2^
Commissione Sismica Ing. Di Marino Giosuè nato a Villaricca (Na) il  15.04.1973, in sostituzione
del predetto tecnico Ing. Testa Francesco;
Visto la nota Pec reg.ta con prot. gen. n. 8559 del 05.08.2016, con la quale il componente della 2^
Commissione Sismica Ing. Di Marino Giosuè, nominato con il predetto Decreto sindacale
n.02/2015, comunicava le proprie dimissioni;
Visto il Decreto sindacale n.54 del 09.09.2016 di nomina di nuovo componente della 2^
Commissione Sismica Ing. Testa Francesco nato a Napoli (Na) il  27.02.1981, in sostituzione del
predetto tecnico Ing. Di Marino Giosuè;
Visto la determina dirigenziale n. 3 del 15.01.2015 , correlata alla istituzione della 1^ e della 2^
Commissione Sismica Comunale;
Preso atto che il Regolamento approvato con Delibera di C.C. n. 29 del 07/07/2014 e successiva
Delibera di rettifica di C.C. n. 08 del 30/01/2017 per il previsto compenso per i componenti della
Commissione Sismica, cosi dispone :

Presidente 24%-
Componenti senior (x 2) 18%;-
Componente junior 10 %-
Dipendenti comunali 20%;-
Spese d’istruttoria 10%;-

Visto la determina dirigenziale n. 95 del 21.02.2017 di impegno spesa sul Cap. 3260 della somma
complessiva di €. 13.185,00 necessaria per il pagamento dei compensi spettanti ai dipendenti
comunale e ai componenti esterni della 2^ Commissione Sismica Comunale relativamente alle
pratiche esaminate e non liquidate nel corso dell’anno 2015, 2016 e fino al 12.01.2017;
Preso atto che:

nel periodo corrente dal 1° Verbale di C.S. al 18° verbale (datato 21.07.2016) di C.S. , con
la 2^ Commissione costituita dai tecnici Ing. Antonio Granata, Arch. Francescomaria Fele,
Giosuè Di Marino e Ing. Luigi Sgariglia , risultano incassati direttamente dal Comune
contributi per complessivi  €. 11.450,00 e, successivamente, con la 2^ Commissione
costituita dai tecnici Ing. Antonio Granata, Arch. Francescomaria Fele, Giosuè Di Marino e
Ing. Francesco Testa,  dal 19° verbale di C.S. al 21° fino al Verbale di C.S. (datato
12.01.2017) complessivi  €. 3.200 ;

-

Visto la Fattura N.20 del 29.10.2018, reg.ta con prot. gen. n. 15844 del 31.10.2018, inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Antonio Granata ;
Visto la Nota di credito N.4 del 31.12.2018 della Fattura N.20/2018, reg.ta con prot. gen. n. 2579
del 26.02.2019, inoltrata dal componente della C.S. Ing. Antonio Granata ;
Visto la Fattura N.16 del 04.10.2018, reg.ta con prot. gen. n. 15864 del 31.10.2018, inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Antonio Granata ;
Visto la Nota di credito N.2 del 29.10.2018 della Fattura N.16/2018, reg.ta con prot. gen. n. 15849
del 31.10.2018, inoltrata dal componente della C.S. Ing. Antonio Granata ;
Visto la Fattura N.01 del 07.03.2019, reg.ta con prot. gen. n. 3300 del 08.03.2019, della somma
complessiva di €. 3.515,99 ( comprensiva di Cassa ed IVA come per legge ) inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Antonio Granata per i compensi spettanti quale componente esterno
della 2^ Commissione Sismica ;
Visto la Fattura N.5 del 04.10.2018, reg.ta con prot. gen. n. 15866 del 31.10.2018, inoltrata dal
componente della C.S. Arch. Francescomaria FELE per i compensi spettanti quale componente
esterno della 2^ Commissione Sismica ;
Visto la Nota di credito N.1 del 29.10.2018 della Fattura N.5/2018, reg.ta con prot. gen. n. 15845
del 31.10.2018, inoltrata dal componente della C.S. Arch. Francescomaria FELE ;
Visto la Fattura N.7 del 29.10.2018, reg.ta con prot. gen. n. 15842 del 31.10.2018, della somma
complessiva di €. 2.636,99 ( comprensiva di Cassa ed IVA come per legge ) inoltrata dal
componente della C.S. Arch. Francescomaria FELE per i compensi spettanti quale componente
esterno della 2^ Commissione Sismica ;
Visto la Fattura N.11 del 31.12.2017, reg.ta con prot. gen. n. 77 del 03.01.2018, inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Giosuè DI MARINO per i compensi spettanti quale componente
esterno della 2^ Commissione Sismica ;
Visto la Nota di credito N.4 del 11.03.2019 della Fattura N.11/2017, reg.ta con prot. gen. n.
3397del 12.03.2019, inoltrata dal componente della C.S. Ing. Giosuè DI MARINO ;
Visto la Fattura N.5 del 13.03.2019, reg.ta con prot. gen. n. 3466 del 13.03.2019, della somma



complessiva di €. 2.061,00 ( comprensiva di Cassa ed IVA come per legge ) inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Giosuè DI MARINO per i compensi spettanti quale componente
esterno della 2^ Commissione Sismica ;
Visto la Fattura N.01E del 04.10.2018, reg.ta con prot. gen. n. 15861 del 31.10.2019, inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Francesco TESTA per i compensi spettanti quale componente esterno
della 2^ Commissione Sismica ;
Visto la Nota di credito N.4 del 14.03.2019 della Fattura N.1E/2018, reg.ta con prot. gen. n. 3523
del 14.03.2019, inoltrata dal componente della C.S. Ing. Francesco TESTA ;
Visto la Fattura N.5 del 14.03.2019, reg.ta con prot. gen. n. 3524 del 14.03.2019, della somma
complessiva di €. 576,00 ( comprensiva di Cassa ed IVA come per legge ) inoltrata dal
componente della C.S. Ing. Ing. Francesco TESTA per i compensi spettanti quale componente
esterno della 2^ Commissione Sismica ;
Evidenziato che l’ing. Luigi Sgariglia per i compensi spettanti quale componente esterno della 2^
Commissione Sismica non ha ancora presentato fattura elettronica ;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di €. 8.789,98
(comprensiva di Cassa ed IVA come per legge) per i compensi spettanti ai componenti esterni
della 2^ Commissione Sismica Ing. Antonio Granata, Arch. Francescomaria Fele, Ing. Giosuè DI
MARINO e Ing. Francesco TESTA ;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto
2000, N.267 (T.U.E.L.) ;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate e trascritte  :

Di liquidare e pagare ai componenti esterni della 2^ Commissione sismica l’importo
complessivo di €. 8.789,98 (comprensivo di Cassa ed IVA come per legge), così come
dettagliatamente riportati nella sottostante tabella:

1.

Componenti Ruolo Impor to
lo rdo

Dati registro fattura

Ing. Antonio Granata Presidente 3.515,99 FPA 1/19 del 07.03.2019
reg.ta con prot. gen. n. 3300
del 08.03.2019

Arch. Francescomaria FELE Componente senior 2.636,99 FPA 7/18 del 29.10.2018
reg.ta con prot. gen. n. 15842
del 31.10.2018

Ing. Giosuè DI MARINO Componente senior 2.061,00 FPA 5/19 del 11.03.2019
reg.ta con prot. gen. n. 3466
del 13.03.2019

Ing. Francesco TESTA Componente senior 576,00 FPA 5/19 del 14.03.2019
reg.ta con prot. gen. n. 3524
del 14.03.2019

Di evidenziare che l’ing. Luigi Sgariglia non ha ancora presentato fattura elettronica per la
liquidazione e, pertanto, sarà liquidato con successivo provvedimento  ;

2.

Di gravare la spesa complessiva conseguenziale di €. 8.789,98 (comprensiva di Cassa ed
IVA come per legge) al Cap.3260. del Bilancio 3260 del PEG 2017, somma impegnata al
n.117/2017 con Determina n.95 del 21.02.2017

3.

                                Il Responsabile del Settore
                                                                                                  Dott. Ing. Giuseppe Treccagnoli


